Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                                   Ano 14  n.º 14                    Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 036, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809.950,
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER
DE JESUS, matrícula nº 0809958, CPF 091.188.101-87, para fiscal do Contrato nº 07/2005-MC,
assinado em 14/03/2005, processo nº 53000.024407/2004-21, firmado com a empresa BRASIL
TELECOM S.A, cujo objeto é o Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na Modalidade Longa
Distância Nacional e Internacional.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 059, de 17 de outubro de 2005, publicada no Boletim de
Serviço nº 41, de 21 de outubro de 2005.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 037, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ,
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos, a servidora ZANDRA
CRISTINA DE CARVALHO ELLERY FRANÇA, matrícula nº 1511543, CPF 780.707.161-34,
para fiscal do Contrato nº 02/2006-MC, de 21.03.2006, processo nº 53000.050626/2005-46,
firmado com a empresa CLIP & CLIPPING PUBLICIDADE E PRODUÇÕES LTDA, cujo objeto é
a prestação de serviços de fornecimento de assinatura de um Banco de Dados, atualizado
diariamente, contendo imagens, som e textos, bem como a realização de pesquisas de qualquer parte
do país ou do exterior, via Internet, de conformidade com as condições e especificações constantes
do Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2006-MC.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 038, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,  no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809950,
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER
DE JESUS, matrícula nº 0809958, CPF 091.188.101-87, para fiscal do Contrato nº 15/2005-MC,
assinado em 20.05.2005, processo nº 53000.051260/2004-41, firmado com a empresa DAMOVO
DO BRASIL S.A, cujo objeto é a prestação de serviços de ampliação da Central Telefônica, marca
Ericsson, modelo PABX MD-110, versão BC10.D, instalada nos prédios do Ministério das
Comunicações.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 030, de 27 de maio de 2005, publicada no Boletim de Serviço
nº 20, de 27 de maio de 2005 .

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 039, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809.950,
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER
DE JESUS, matrícula nº 0809958, CPF 091.188.101-87, para fiscal do Contrato nº 09/2005-MC,
assinado em 22/03/2005, processo nº 53000.024406/2004-86, firmado com a empresa 14 BRASIL
TELECOM CELULAR S.A, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal no
Distrito Federal, com fornecimento de 60 (sessenta) aparelhos digitais, em regime de comodato,
“roaming” nacional abrangendo todo o Território, “roaming” internacional, conforme as condições
e especificações constantes deste Instrumento e do Edital de Pregão e seus Anexos.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 022, de 01 de abril de 2005, publicada no Boletim de Serviço
nº 12, de 01 de abril de 2005 .

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 040, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809.950,
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER
DE JESUS, matrícula nº 0809958, CPF 091.188.101-87, para fiscal do Contrato nº 05/2005-MC,
assinado em 10.03.2005, processo nº 53000.039827/2004-10, firmado com a empresa MAHVLA
TELECOM CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva na central telefônica, marca Ericsson, modelo
PABX MD-101, softwares básicos e demais componentes da rede interna de telefonia, instalada nos
prédios deste Ministério.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 058, de 17 de outubro de 2005, publicada no Boletim de
Serviço nº 41, de 21 de outubro de 2005.

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   4

PORTARIA No 041, DE 10 DE ABRIL DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE QUEIROZ,
matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04 e, em seus impedimentos, a servidora ZANDRA
CRISTINA DE CARVALHO ELLERY FRANÇA, matrícula nº 1511543, CPF 780.707.161-34,
para atuarem como fiscais dos contratos deste Ministério, oriundos da Assessoria de Comunicação
Social, conforme relação em anexo.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

ANEXO A PORTARIA Nº   041 /SPOA, DE   10   DE ABRIL DE 2006

RELAÇÃO DE CONTRATOS

N.º CONTRATO/EMPRESA/

PROCESSO OBJETO DATA DA
ASSINATURA

12/2002-MC
AGÊNCIA ESTADO LTDA
53000.001077/2002-33

Disponibilização em tempo real de
noticiário geral. 08.04.2002

11/2002-MC
RADIOBRAS – Empresa
Brasileira de Comunicação S/A
53000.000487/2002-67

Distribuição de publicidade legal  do
interesse do MC. 12.04.2002

13/ 2005-MC
RADIOBRAS – Empresa
Brasileira de Comunicação S/A
53000.014584/2005-80

Aquisição da assinatura pelo
Contratante do produto da
Contratada denominado “Mídia
Impressa”.

25.05.2005

06/2005-MC
DOBEL - DISTRIBUIDORA  DE
DIÁRIO OFICIAL  DE BRASÍLIA
E ESTADOS LTDA.
53000.045976/2004-18

Serviços de pesquisa e monitoração
diária e ininterrupta dos veículos de
comunicação de massa impressos de
circulação nacional e regional, para
elaboração de coletânea de matérias
(clipping) por meio eletrônico,
envolvendo, especificamente, toda e
qualquer notícia gerada ou que
envolva, direta ou indiretamente, o
Ministério das Comunicações.

14.02.2005

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   5

CADERNO DE PESSOAL

LICENÇA MÉDICA

NOME MATRICULA PERÍODO
ELIETE ALVES CALDAS 808190 27/03/06 A 29/03/06
ELIEZO ALVES DE SOUZA 810117 12/03/06 A 21/03/06
ELIZABETH PEDROSA PEREIRA 1443685 03/04/06 A 10/04/06
FRANCISCA  MENDES DE  FREITAS 809732 08/03/06 A 10/03/06
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 30/03/06 A 28/04/06
LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA 809864 17/03/06 A 26/03/06
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO
CAVALCANTE

839643 20/02/06 A 24/02/06

LUIS CLÁUDIO PRUDENTE CICCI 1374826 04/04/06 a 18/04/06
MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO
OLIVEIRA

1480374 20/03/06 A 24/03/06
06/04/06 A 15/04/06

MARIA NOÉLIA SANCHAS FALCÃO 809342 23/03/03 A 30/03/06
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 13/03/06 A 19/03/06

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRICULA PERÍODO

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 22/03/06 A 20/04/06

LICENÇA GESTANTE

NOME MATRICULA PERÍODO
KELMA REGINA BATISTA E SILVA ARAÚJO 1354569 27/03/06 A 24/07/06

MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   6

"RETIFICAÇÕES"

  Na portaria nº 68, de 31 de março de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 12,
de 31 de março de 2006.

Onde se lê:

Portaria nº 50, de 2 abril de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 04, de 3 de abril de
2006.

Leia-se:

 Portaria nº 50, de 2 de fevereiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 04, de 03 de
fevereiro de 2006.

Brasília, 11 de abril de 2006

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário Executivo Interino

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 14                      Brasília-DF, 13 de abril de 2006

Boletim de Serviço   7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Hélio Calixto da Costa

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Fernando R. Lopes de Oliveira

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Mary Anne Pereira de Melo

Revisão
Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br